



## 北京汉仪创新科技股份有限公司 2022年度财务决算报告

北京汉仪创新科技股份有限公司(以下简称“公司”)2022 年度财务报表及附注已经大信会计师事务所(特殊普通合伙)审计验证,并出具了大信审字[2023]第 1-03579 号标准无保留意见的审计报告。结合公司会计报表数据,现将公司 2022 年财务决算情况报告如下:

### 一、2022 年度主要会计数据

单位:人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业收入	212,929,287.65	219,753,166.81	-3.11%
归属于上市公司普通股股东的净利润	55,351,436.14	67,900,441.25	-18.48%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	43,771,783.97	57,940,076.14	-24.45%
经营活动产生的现金流量净额	65,061,558.83	85,171,567.31	-23.61%
基本每股收益(元/股)	0.6642	0.9053	-26.63%
加权平均净资产收益率	8.17%	16.17%	-8.00%
项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
资产总额	1,141,958,906.43	510,788,280.58	123.57%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益	1,092,169,954.26	455,548,212.01	139.75%
股本(股)	100,000,000.00	75,000,000.00	33.33%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

#### (一) 2022 年末资产变动情况

单位:人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
货币资金	290,779,615.49	57,058,854.98	409.61%
交易性金融资产	587,036,957.24	186,334,781.60	215.04%
应收票据	75,000.00	100,000.00	-25.00%
应收账款	18,498,546.01	20,273,541.39	-8.76%



预付款项	1,007,101.31	1,059,075.29	-4.91%
其他应收款	4,284,069.75	2,633,316.12	62.69%
存货	1,945,814.42	3,538,063.26	-45.00%
一年内到期的非流动资产	4,338,746.33	6,924,834.00	-37.35%
其他流动资产	1,385,548.64	494,704.51	180.08%
长期应收款	1,277,303.57	963,317.61	32.59%
其他权益工具投资	5,000,000.00		100.00%
固定资产	3,416,913.50	3,896,232.59	-12.30%
使用权资产	3,946,434.37	6,334,557.91	-37.70%
无形资产	39,143,445.22	36,053,603.40	8.57%
商誉	160,651,897.84	160,651,897.84	0.00%
长期待摊费用	64,235.38	179,146.56	-64.14%
递延所得税资产	2,764,919.23	2,372,047.89	16.56%
其他非流动资产	16,342,358.13	21,920,305.63	-25.45%
资产总计	1,141,958,906.43	510,788,280.58	123.57%

2022年末公司资产总额较上年末增加123.57%，主要变动原因如下：

- 1、货币资金较上年末增加 409.61%，主要系报告期内收到募集资金所致。
- 2、交易性金融资产较上年末增加 215.04%，主要系报告期内购买银行理财产品增加所致。
- 3、其他应收款较上年末增加 62.69%，主要系报告期内公司应收客户代收代付款年末尚未收回所致。
- 4、存货较上年末减少 45.00%，主要系报告期内尚未完工的技术服务项目减少所致。
- 5、一年内到期的非流动资产较上年末减少 37.35%，主要系报告期内采用分期收款模式合同一年内到期金额减少所致。
- 6、其他权益工具投资较上年末增加 100.00%，主要系报告期内新增对外的不具有控制、共同控制或重大影响，且无活跃市场报价的投资所致。
- 7、其他流动资产较上年末增加 180.08%，主要主要系截至本年末预缴所得税较多。
- 8、长期应收款较上年末增加 32.59%，主要系报告期内采用分期收款模式合同金额增加所致。
- 9、使用权资产较上年末减少 37.70%，主要系报告期内使用权资产摊销所



致。

10、长期待摊费用较上年末减少 64.14%，主要系报告期内办公室装修费摊销净额减少所致。

## （二）2022 年末负债变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
应付账款	35,552,999.05	26,776,181.66	32.78%
合同负债	5,455,012.62	6,601,737.99	-17.37%
应付职工薪酬	4,781,767.81	5,884,223.59	-18.74%
应交税费	4,624,356.35	9,647,376.26	-52.07%
其他应付款	435,924.48	417,979.09	4.29%
一年内到期的非流动负债	3,215,829.55	3,105,708.60	3.55%
租赁负债	512,684.63	2,979,454.77	-82.79%
递延收益		3,188,867.94	-100.00%
递延所得税负债	214,780.62	153,696.10	39.74%
其他非流动负债	799,090.18	1,093,291.17	-26.91%
负债合计	55,592,445.29	59,848,517.17	-7.11%

2022年末负债总额较上年末减少7.11%，主要变动原因如下：

1、应付账款较上年末增加32.78%，主要系2022年12月因为宏观经济波动影响，代理商未向公司开具发票，公司未支付代理商销售佣金所致。

2、应交税费较上年末减少52.07%，主要系报告期内缴纳2021年度汇算清缴所得税和收到发行费用增值税发票，应交增值税减少所致。

3、租赁负债较上年末减少82.79%，主要系报告期内公司租赁的办公用房租赁期将要到期，超过一年的租赁负债减少所致。

4、递延收益较上年末减少100.00%，主要系报告期内中华字库项目验收，递延收益转入当期损益所致。

5、递延所得税负债较上年末增加39.74%，主要系报告期内公司购买的理财产品增多，公允价值变动形成税会差异所致。

## （三）股东权益变动情况

单位：人民币元



项目	2022 年 12 月 31 日	2021 年 12 月 31 日	同比增减
实收资本（股本）	100,000,000.00	75,000,000.00	33.33%
资本公积	796,337,730.21	240,067,424.10	231.71%
盈余公积	19,406,116.99	12,674,956.55	53.11%
未分配利润	176,426,107.06	127,805,831.36	38.04%
归属于母公司所有者权益合计	1,092,169,954.26	455,548,212.01	139.75%

2022年末归母公司所有者权益较上年末增加139.75%，主要变动原因如下：

- 1、实收资本（股本）较上年末增加33.33%，主要系报告期内公开发行股份，注册资本增加所致。
- 2、资本公积较上年末增加231.71%，主要系报告期内公开发行股份所致。
- 3、盈余公积较上年末增加53.11%，主要系报告期内母公司计提法定盈余公积所致。
- 4、未分配利润较上年末增加38.04%，主要系报告期内公司经营利润留存所致。

#### （四）2022 年度经营成果

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
营业收入	212,929,287.65	219,753,166.81	-3.11%
营业成本	31,644,192.52	32,251,837.71	-1.88%
税金及附加	1,952,568.52	2,613,434.86	-25.29%
销售费用	78,631,325.80	72,725,942.78	8.12%
管理费用	27,460,777.32	25,137,866.20	9.24%
研发费用	36,247,737.42	31,352,643.02	15.61%
财务费用	-1,523,155.98	-62,289.57	-2,345.28%
其他收益	16,769,937.41	15,321,104.65	9.46%
投资收益	3,398,145.09	2,033,916.41	67.07%
公允价值变动收益	2,648,592.13	1,385,217.12	91.20%
信用减值损失	-95,168.54	-244,545.20	-61.08%
资产减值损失	-63,037.49	-547,475.74	-88.49%
资产处置收益	-7,055.52	-11,459.86	38.43%
营业利润	61,167,255.13	73,670,489.19	-16.97%
营业外收入	105,518.47	3,887,796.41	-97.29%
营业外支出	612,439.84	147,816.19	314.33%



利润总额	60,660,333.76	77,410,469.41	-21.64%
所得税费用	6,503,942.14	10,713,578.14	-39.29%
净利润	54,156,391.62	66,696,891.27	-18.80%
归属于母公司所有者的净利润	55,351,436.14	67,900,441.25	-18.48%
少数股东损益	-1,195,044.52	-1,203,549.98	0.71%

2022年经营成果主要变动原因如下：

- 1、财务费用较上年减少2,345.28%，主要系报告期内收到募集资金，银行存款利息收入增加所致。
- 2、投资收益较上年增加67.07%，主要系报告期内购买银行理财产品增加所致。
- 3、公允价值变动收益较上年增加91.20%，主要系报告期内购买银行理财产品增加所致。
- 4、信用减值损失较上年减少61.08%，主要系报告期内应收账款收回，坏账准备转回所致。
- 5、资产减值损失较上年减少88.49%，主要系报告期内无形资产计提资产减值金额减少所致。
- 6、资产处置收益较上年增加38.43%，主要系报告期内固定资产报废减少所致。
- 7、营业外收入较上年减少97.29%，主要系报告期内公司收到政府扶持资金减少所致。
- 8、营业外支出较上年增加314.33%，主要系报告期内捐赠支出增加所致。
- 9、所得税费用较上年减少39.29%，主要系报告期内，一是因宏观经济波动影响税前利润下降，二是本年度国家研发费用加计扣除比例提高，研发费用加计扣除金额增加所致。

（五）2022 年度现金流量变动情况

单位：人民币元

项目	2022 年度	2021 年度	同比增减
经营活动现金流入小计	266,144,931.18	280,684,518.16	-5.18%
经营活动现金流出小计	201,083,372.35	195,512,950.85	2.85%
经营活动产生的现金流量净额	65,061,558.83	85,171,567.31	-23.61%



投资活动现金流入小计	389,641,473.05	532,330,822.43	-26.80%
投资活动现金流出小计	802,487,370.56	688,267,306.25	16.60%
投资活动产生的现金流量净额	-412,845,897.51	-155,936,483.82	-164.75%
筹资活动现金流入小计	602,272,452.83		100.00%
筹资活动现金流出小计	20,767,356.56	9,234,237.25	124.90%
筹资活动产生的现金流量净额	581,505,096.27	-9,234,237.25	6,397.27%
现金及现金等价物净增加额	233,720,757.59	-80,011,868.32	392.11%

2022年现金流量主要变动原因如下：

1、投资活动产生的现金流量净额为-412,845,897.51元，较上年同期减少164.75%，主要系公司闲置资金购买的理财产品金额增加所致。

2、筹资活动现金流入小计为602,272,452.83元，较上年同期增加100%，主要系报告期内发行股份收到募集资金所致。

3、筹资活动现金流出小计为20,767,356.56元，较上年同期增加124.90%，主要系报告期内支付发行中介费用增加所致。

4、筹资活动产生的现金流量净额为581,505,096.27元，较上年同期增加6,397.27%，主要系报告期内发行股份收到募集资金所致。

5、现金及现金等价物净增加额为 233,720,757.59元，较上年同期增加392.11%，主要系报告期内发行股份收到募集资金所致。

北京汉仪创新科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 19 日